6. *Æschinus*. Du grec Ἀσχι- νης, gén. - ους. Plus tard, Cicé-

ron déclina *Æschines*, gén. - is.

7. *Servolorum*, de *servulus* « jeune esclave », diminutif de *servus*. C'était de jeunes esclaves qui d'ordinaire remplissaient les fonctions d'*advorsitores* (cf. v. 26).

8. *Ierant*. Cf. Plaute, *Captifs*, v. 504 : *fieri* ; v. 12 : *fūimus*.

9. *Satius*, fam. pour *melius*.

10. *Cogitat*. Elle en pense encore plus qu'elle n'en dit.

11. *Propitii*. Cette épithète est réservée aux dieux, aux princes, et par suite aux pères et aux mères.

12. *Obsequi animo* « suivre son penchant », c.-à-d. familièrement, « s'amuser ».

13. *Soli*. Elle se plaint de l'égoïsme de son mari.

Ego, quia non rediit filius, quæ cogito! 55
 Quibus nunc sollicitor rebus | ne aut ille alserit,
 Aut in via ceciderit ac præfregit!
 Aliquid. Vah, quemquamne? hominem in animum instituere?
 Parare quod sit carius quam ipse est sibi!
 Atque⁴ ex me hic⁵ natus non est, sed ex fratre. Is mei 40
 Dissimilis studio⁶ est jam inde ab adolescentia.
 Ego hanc⁷ clementem⁸ vitam urbanam atque otium
 Secutus sum et, quod fortunatum isti putant⁹,
 Uxorem nunquam habui. Ille contra¹⁰ hæc omnia :
 Ruri agere vitam; semper parce ac duriter¹¹ 45
 Se habere; uxorem duxit¹², nati filii
 Duo : inde¹³ ego hunc majorem adoptavi mihi,
 Eduxi a parvulo; habui, amavi pro meo¹⁴;
 In eo¹⁵ me oblecto, solum id est carum mihi.
 Ille ut item contra me habeat¹⁶, facio sedulo : 50
 Do, prætermitto¹⁷; non necesse habeo omnia
 Pro meo jure¹⁸ agere. Postremo, alii clanculum¹⁹
 Patres quæ faciunt, quæ fert adolescentia,
 Ea ne me celet, consuefecit filium.
 Nam qui mentiri aut fallere insuerit patrem, 55
 Ilau dubie tanto magis audebit ceteros.
 Pudore et liberalitate²⁰ liberos

1. *Præfregit*. *Præ*, parce qu'il s'agit d'une extrémité, bras ou jambe.

2. *Quemquamne*, etc. « faut-il que, etc. ». Insuperitif d'exclamation.

3. *In animum instituere* « se mettre dans l'esprit ».

4. *Atque*, « et pourtant ».

5. *Hic* « ce fils dont je parle ».

6. *Studio* « les goûts ».

7. *Hanc* « celle que l'on mène ici (à Athènes) ».

8. *Clementem* « douce ».

9. *Isti putant*, etc. « vous autres vous jugez, etc. ». Cf. Plaute, *Aulularia*, v. 589.

10. *Contra*, préposition.

11. *Duriter*. Cf. *clementem*, v. 42.

12. *Duxit*, et non *duxene*, parce

qu'il s'agit d'un fait qui ne s'est produit qu'une fois à un moment donné.

13. *Inde* = *ex eis*.

14. *Pro meo*, se rapporte également à *habui*.

15. *In eo*, au neutre, comme *solum id*.

16. *Contra* « de son côté ». — *Me item habeat*. Cf. v. 45-46.

17. *Ho*, *prætermitto* « j'ouvre ma bourse, je ferme les yeux ».

Micion est généreux et indulgent.

18. *Pro meo jura*. Ce sont les droits de la *patria potestas*.

19. *Clanculum* = *clam*. L'accus., au lieu de l'ablatif, est arénaïque.

20. *Liberalitate*, c'est ici le sentiment de l'honneur.

Retinere¹ satius² esse credo quam metu.
 Hæc fratri mecum non conveniunt neque placent.
 Venit ad me sæpe clamitans : « Quid, Micio? 60
 Cur perdis adolescentem nobis? cur amat?
 Cur potat? cur tu his rebus sumptum suggeris?
 Vestitu³ nimio⁴ indulges? Nimium ineptus es. »
 Nimium ipse est durus, præter æquomque et bonum⁵;
 Et errat longe meâ quidem sententia, 65
 Qui imperium credat⁶ gravius⁷ esse aut stabilius,
 Vi quod sit, quam illud quod amicicia adjungitur⁸.
 Mea sic est ratio et sic animum induco meum :
 Malo⁹ coactus qui suum officium facit,
 Dum id¹⁰ rescitum iri credit, tantisper cavet; 70
 Si sperat fore clam¹¹, pursued ad ingenium redit;
 Ille¹² quem beneficio adjungas¹³, ex animo facit¹⁴.
 Studet par referre, presens absensque idem erit.
 Hoc patrium est¹⁵, potius consuefacere filium
 Suâ sponte recte facere quam alieno metu¹⁶; 75
 Hoc pater ac dominus interest¹⁷ : hoc qui nequit,
 Fateatur nescire¹⁸ imperare liberis.
 Sed estne hic ipsus¹⁹, de quo agebam²⁰? et certe is est.
 Nescioquid²¹ tristem²² video : credo, jam, ut solet,

1. Retinere, suppl. a viis.

2. Satius. Cf. v. 29.

3. Vestitu, datif archaïque.

4. Nimio. A l'époque de Plaute et de Térence, nimius, adj., signifiait « très grand », et nimium (nimis), adv., « très ». Dans une interrogation, nimius se traduit par « si grand », ce qui n'est pas loin de « excessif » (sens classique). De même nimium (nimis), suif par signifier non plus « très », mais « trop ».

5. Equomque et bonum, fam. pour et æquom et bonum.

6. Qui credat « lui qui croit, c.-à-d. en croyant ».

7. Gravius « plus fort ».

8. Adjungitur « s'obtient, se gagne ».

9. Malo « punition dégradante ». Malum se dit des châ-

timents réservés aux esclaves.

10. Id, c.-à-d. quod facit. Ne se rapporte pas à officium.

11. Fore clam, sujet s.-ent. id quod facit.

12. Ille, compte pour 2 frères.

13. Quem adjungas « que l'on gagne ». Cf. v. 67.

14. Facit, s.-ent. officium.

15. Patrium est « convient à un père ».

16. Alieno metu « la crainte d'autrui ».

17. Interest « diffère ». Construction personnelle de ce verbe.

18. Nescire, s.-ent. se.

19. Ipsus, arch. pour ipse.

20. Agebam « je m'occupais ».

21. Nescioquid, « je ne sais pour-quoi ».

22. Tristem « sombre ».

Jurgabit. — Salvom¹ te advenire, Demea,
Gaudemus.

80

SCÈNE II

DEMEA, MICIO, SENES DUO.

DE. Ehem! oportune : te ipsum quaerito.

MI. Quid tristis es?

DE. Rogas mē, ubi² nobis Æschinus
Sic est³, quid tristis ego sim?

MI. Dixin hoc fore? —

Quid is fecit?

DE. Quid ille fecerit⁴, quem neque pudet
Quicquam nec metuit⁵ quemquam neque legem putat
Tenere se ullam? Nam illa, quæ antehac⁶ facta sunt,
Omitto; modo quid designavit⁷?

85

MI. Quidnam id est?

DE. Foris ecfregit atque in ædis inruit
Alienas; ipsum dominum⁸ atque omnem familiam⁹
Mulcavit usque ad mortem¹⁰; eripuit mulierem
Quam amabat. Clamant omnes indignissime
Factum esse : hoc advenienti quot mihi, Micio,
Dixere! In ore est¹¹ omni populo. Denique,
Si conferendum exemplum est, non fratrem videt
Rei¹² dare operam, ruri esse parcum ac sobrium?
Nullum hujus¹³ simile factum¹⁴. Hæc quom illi¹⁵, Micio,

90

95

1. *Salvom*, etc. Formule de salutation, où le verbe *gaudere* se met indifféremment au singulier ou au pluriel.

2. *Ubi* « alors que ».

3. *Sic est* « se comporte ainsi ».

4. *Fecerit*. La proposition est subordonnée à un verbe s.-ent. *rogas*.

5. *Quem neque pudet...*, *nec metuit*. Dans les constructions de ce genre, le relatif ne se répète pas. Cf. *Rudens*, v. 219.

6. *Antehac*, dissyllabe.

7. *Designare* « se distinguer, faire un beau coup ». Ironique.

8. *Alienas, dominum*. Il s'agit de la demeure d'un *leno*. Déméa laisse à dessein les choses dans le vague. De même au vers suivant, *mulierem* pour *meretricem*.

9. *Familiam* « les serviteurs ».

10. *Mulcavit usque ad mortem* Déméa exagère.

11. *In ore est*. Le sujet est *hæc* « cette affaire ».

12. *Rei* = *rei familiari* « son bien ».

13. *Hujus*, Ctésiphon

14. *Factum*, substantif; *est est* s.-ent.

15. *Illi*, Æschinus.

Dico, tibi dico : tu illum corrumpi sinis.

MI. Homine imperito numquam quicquam injustius est,
Qui, nisi quod ipse fecit, nihil rectum putat.

DE. Quorsum istuc¹?

MI. Quia tu, Demeca, hæc male judicas 100

Non est flagitium, mihi crede, adolescentulum
Scortari neque potare, non est, neque foris
Ecfingere. Hæc si neque ego neque tu fecimus,
Non sicut² egestas facere nos. Tu nunc tibi
Id laudi ducis, quod tum fecisti inopia?

105

Injurium est : nam si esset unde³ id fieret,
Faceremus. Et tu illum tuum, si esses homo⁴,
Sinceres nunc facere, dum per ætatem licet,
Potius quam, ubi te expectatum eiecisset foras⁵,
Alieniore ætate post faceret tamen.